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Abstrakt

Pro sesilní organismy jako jsou rostliny hraje substrátová speciace velmi podstatnou

roli, protože rostliny při výběru vhodného podkladu nemají příliš na výběr. Na různé

substráty mohou rostliny reagovat velmi specificky a díky tomu často začnou vznikat

lokální adaptace, zejména pokud je svým složením substrát zcela odlišný od

mateřského substrátu, ve kterém rostlina roste běžně. Věnuji se konkrétně

problematice hadcových populací, výzvám, s nimiž se tyto rostliny musí vypořádat a

lokálním adaptacím, které v těchto populacích vznikají.

Klíčová slova: Serpentinofyt, hadec, hadcový endemit, lokální adaptace

Abstract

For sessile organisms such as plants, substrate specialization acts a very important

role, because plants have no choice when choosing a suitable substrate. Plants can

respond very specifically to substrate, and local adaptations often begin to emerge,

especially if their substrate composition is completely different from the parent

substrate in which the plant grows usually. The thesis deals specifically with the

problem of serpentine populations, the challenges that these plants have to deal with,

and the local adaptations that arise in these populations.
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Úvod

Rostliny jsou přisedlé organismy, které jsou po dobu svého života pevně spojeny

s podkladem, na kterém rostou. Proto mají složení a vlastnosti tohoto substrátu

obrovský vliv na život rostlin. V příliš zrnitých podkladech nedochází k dostatečnému

zadržování vody, čím se snižuje její retenční schopnost a ty jsou tedy náchylnější

k vysoušení. Zároveň se při nedostatku vody snižuje tepelná kapacita půdy a její

teplota tedy může rychleji kolísat. Velkou roli hraje i barva substrátu – tmavé substráty

pohlcují ve dne větší množství tepelné energie ze Slunce a výrazně rychleji se ohřívají.

Tmavé a zrnité substráty jsou tedy výrazně tepelně nestabilní. Zrnitost substrátu nemá

samozřejmě vliv jen na tepelnou stabilitu, ale také vlivem malého zadržování vody

vede ke špatné dostupnosti vody pro rostliny.

Důležitý je též chemismus substrátu a množství obsažených látek, zejména základních

živin. Pokud je substrát na tyto živiny chudý, rostliny je musí buď získávat alternativně

(masožravé rostliny), nebo získat nějakou adaptaci, díky které se s nedostatkem

vypořádají – buď snížením množství potřebného k fungování fyziologických dějů,

hromaděním prvku, který je v nedostatku, či kombinací obou strategií. Navíc, některé

substráty také obsahují látky, které jsou pro rostliny buď přímo toxické, nebo se díky

nim ještě snižuje dostupnost nějaké jiné živiny.

Lze tedy říci, že některé substráty jsou pro rostliny velmi nehostinné – například

antropogenní útvary, například toxické haldy a výsypky, nebo zcela přirozeně vzniklé

substráty, jako jsou sádrovcové a hadcové půdy.

Stanoviště s takovým specifickým substrátem může vytvářet prostředí pro

substrátovou speciaci, kde selekční tlak na rostlinu vytváří právě vlastnosti a složení

půdy a může docházet k lokálním adaptacím na jevy, které nejsou běžné na „normální“

půdě. Právě hadcová podloží pro svůj velký vliv na život místních rostlin poskytují

unikátní prostředí ke zkoumání mechanismů, pomocí kterých se rostliny adaptují na

život v nehostinných podmínkách a umožňují rozkrýt doposud neznámé souvislosti a

informace o fungování, či dokonce evoluční historii některých taxonů – toto podloží

vzhledem ke svým specifickým nárokům tedy poskytuje dobré podmínky pro studium

lokální adaptace v rostlinných populacích.
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Hadcové podloží je pro mnohé rostliny velmi stresující prostředí, které neposkytuje

příliš šancí na přežití. Díky selekci a oddělení adaptovaných druhů od původního

taxonu můžeme na hadcových lokalitách nalézt mnohé významné endemity (Brady et

al. 2005) a na mnoha místech tak lze sledovat evoluční procesy in situ. Samozřejmě

nelze opomenout ani velice zajímavou ekologii hadcových stanovišť, která lze díky

ekologické izolaci do jisté míry považovat za stanoviště podobná ostrovům

(Kruckeberg 1986), (Kazakou et al. 2008) v pravém slova smyslu, tedy lokalitám se

zvláštní druhovou skladbou, které jsou mezi sebou odděleny velmi obtížně

překonatelnou bariérou, což dává velkou konkurenční výhodu takovým druhům, které

se na toxické a nehostinné prostředí dokáží přizpůsobit.

Hadcová stanoviště

Ačkoli existuje přesné geologické vymezení hadcových hornin, čili serpentinitů,

biologové tímto termínem většinou označují horniny charakteristické proměnlivým

složením, s vysokým obsahem železa a hořčíku, s nízkým obsahem fosforu, vápníku,

draslíku a s poměrně vysokým obsahem chromu, kobaltu a niklu (Proctor J 1975).

V literatuře jsou tyto horniny označovány souhrnně jako ultrabazické (Proctor J 1975).

Pro větší přehlednost se nadále budeme držet širšího pojetí termínu tak, jak je užíván

biology.

Hadcové horniny jsou typické velmi pomalým zvětráváním a půdy vznikající na těchto

matečných horninách bývají velmi mělké a skeletovité (tj. obsahující různě velké

úlomky hornin, které přispívají k jejich hrubozrnnosti). Díky těmto vlastnostem hadcové

půdy rychle propouštějí vodu a jejich retenční schopnost je minimální, čímž vystavují

rostliny zvýšenému vlivu sucha (Walker 1954). Najdeme zde strmé svahy vznikající

pomalým zvětráváním, které ve spojení se zmíněnými jevy ještě přispívají ke špatné

dostupnosti vody. Právě tyto fyzikální faktory velmi ovlivňují dopad působení dalších

vlivů na rostliny. Hadcové ostrůvky jsou malé, roztroušené a hlavně izolované od okolí,

takže je lze skutečně považovat za ostrovy téměř v pravém slova smyslu (tj. že jsou

oddělené obtížně překonatelnou bariérou), nelze však hovořit o tom, že by bylo

hadcové podloží něčím výjimečně vzácným - udává se, že zabírají až 1 % povrchu

pevniny (Proctor 1999).
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Život rostlin na hadcích

Hlavní stresové faktory

Pro rostliny je život na hadcových oblastech velkou výzvou. Jsou zde vystavovány

stresovým faktorům, jako je vysoký obsah těžkých kovů Ni, Cr, Co, které na řadu

organismů působí toxicky (Homer et al. 1991). Velkým problémem je zejména špatná

dostupnost Ca oproti Mg; v neposlední řadě samozřejmě i nedostatek základních živin

N, P, a K; ale také již zmíněný nedostatek vody a s tím související vysoké teplotní

výkyvy (Species et al. 1984).

Díky svému chemickému složení hadce obtížně zvětrávají, stanoviště jsou

charakteristická nízkým půdním profilem, ostrými vystouplými kamennými útvary,

svahy a hřbety. Spoustu půd má velkou zrnitost – jsou málo zvětralé a textura půdy je

hrubá – to vše přispívá k velmi špatné schopnosti zadržovat vodu, která snadno odtéká

po matečné hornině a není příliš přístupná pro rostliny, což samozřejmě zvyšuje

požadavky na efektivitu kontroly stomatálních průduchů a celkově vylepšené

hospodaření s vodou.

Nedostatek základních živin byl označen za limitující faktor pro růst

serpentinofytů(Kazakou et al. 2008), avšak názor na to, který prvek je tedy skutečně

limitující, se lišil dle lokalit. I přes vysoký obsah těžkých kovů v půdě to vypadá, že

limitujícím je spíš právě nízký obsah zejména dusíku a fosforu, než toxicita stanoviště.

Nedostatek vody a základních živin jsou faktory působící intuitivně, zatímco následující

faktory jsou pro hadcové substráty specifické.

Vysoký obsah těžkých kovů

Zvýšený obsah těžkých kovů v matečných horninách a v půdě představuje stresový

faktor, který může rostlinu ovlivňovat více způsoby. Většina prací zabývajících se

vlivem těžkých kovů se týkala toxicity niklu, protože je vzhledem ke množství, ve

kterém je dostupný pro rostliny, nejsilnějším faktorem toxicity hadcových půd.

(REEVES et al. 1999; Severne 1974; Gabbrielli & Pandolfini 1984). Niklu je v rozpustné

formě v hadcových půdách řádově více než kobaltu. Chromu je sice stejně, či
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několikrát více, ale většina ho je v nerozpustné formě, například jako chromit – lze tedy

říci, že nejnebezpečnější je rozpustný nikl.

Existují dva mechanismy, pomocí kterých může přítomnost těžkých kovů ovlivňovat


[…]


hadcových půd (Pepper & Norwood 2001).

Model lokálně adaptované rostliny zahrnuje změny v genomu, které ji zvýhodňují

v daném prostředí, zatímco v jiných prostředích jsou nevýhodné a fitness nezvyšují –

vylučuje zde existenci univerzálního genotypu, který je schopen osidlovat různá

stanoviště, avšak ke změnám dochází v rámci jeho fenotypové plasticity. Takové

působení alel, které populaci zvýhodňuje v určitém prostředí, avšak v jiných

prostředích působí opačně, se nazývá antagonistická pleiotropie. Proč tedy lokálně

adaptované rostliny vůbec existují a nebyly v historii nahrazeny jinými rostlinami

s vysokou fenotypovou plasticitou? Jaké jsou výhody lokálně adaptovaných rostlin?
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Podmínky lokální adaptace rostlin na hadcích

Aby mohl proces lokální adaptace na stanovišti probíhat, musí být dodrženo několik

podmínek.

Genový tok

Genový tok z nehadcové do hadcové populace musí být velmi omezen, aby mohlo

docházet k fixaci nových alel, které na novém stanovišti zvýhodňují adaptované

rostliny. Kdyby docházelo k intenzivnímu genovému toku mezi populacemi, respektive

k přísunu množství neadaptovaných genů z větších populací, šance na vznik a udržení

adaptací v populaci se díky vlivu genetickému driftu na méně hojně zastoupené

mutace velmi snižuje (Bridle & Vines 2007). Populace tedy musí být dostatečně

geograficky či reprodukčně oddělené, tedy alespoň v pozdějších fázích lokální

adaptace, jinak je rozdíl mezi genofondy obou populací značně redukován.

Na druhou stranu, existence příležitostného genového toku z jiné populace napomáhá

k udržení genetické variability, bez něj by tedy mohlo začít docházet ke křížení

mezi příbuznými rostlinami, což může mít negativní vliv na fitness rostlin.

Efektivní metodou, jak omezit genový tok mezi rodičovskou nehadcovou a odvozenou

hadcovou populací by mohlo být například navýšení ploidie, tedy počtu chromozomů

rostlin v jedné z populací. Jiným způsobem oddělení místní populace od původních

mateřských populací je omezená schopnost šířit svou genetickou informaci na dlouhé

vzdálenosti, tedy například u rostlin hojně využívajících autogamii (Rajakaruna 2004)

či nějaké specifické místní opylovače, kteří nenavštěvují více populací. K izolaci může

též přispět například změna květní morfologie.

Primární, díky které se změní i spektrum opylovačů. V některých případech také

dochází k časovému posunu doby kvetení, či vzniku pylové nekompatibility.

(Rajakaruna 2004)
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Hadcové lokality jako refugium rostlinné diverzity

Studium hadcových lokalit může poskytnout důležitá vodítka pro pochopení

historického vývoje okolních stanovišť. Vlivem měnících se podmínek může nakonec

dojít k tomu, že budou okolní mateřské populace rostoucí na “normální“ nehadcové

půdě vytlačeny silnějším kompetitorem, zatímco okolní hadcová stanoviště neposkytují

novému druhu možnost přežití. Populace adaptovaných rostlin nebude novým

kompetitorem ovlivněna a má šanci tyto změny na rozdíl od mateřské populace přežít.

Prostředí hadcových podloží je pro rostliny velmi stresující, nicméně zvládnutí stresu

může poskytovat ochranu před silnými kompetitory, což je pravděpodobně důvod, proč

serpentinofyty rostou pouze na hadcích, a ne v jejich okolí – rostlina přizpůsobená

k životu v takovém prostředí sice zvládne růst v normální půdě, ale při opuštění hadce

se setká s lepšími kompetitory, kteří ji vytlačí. Hadcové lokality se tedy dají v jistém

smyslu považovat za ostrůvky snížené konkurence, ovšem pouze pro rostliny, které

zde dokáží přežít (Kruckeberg 1984).

Pokud jsou okolní mateřské populace vytlačeny a zbyde pouze její hadcový typ, lze ho

poté považovat za serpentinokolní relikt.

Protože hadcové endemity většinou postrádají mechanismy šíření na dlouhou

vzdálenost, vyhynutím okolních nehadcových zpravidla dochází k úplnému zastavení

genového toku z neadaptované populace, což může vytvořit podmínky pro

alopatrickou speciaci (Kruckeberg 1984), díky které se z hadcového typu stane nový,

plnohodnotný druh.

Hadcové lokality – speciační generátory rostlinné diverzity

Hadcové lokality však nemusí produkovat nové druhy pouze výše popsaným

způsobem. Některé druhy rostlin zde mohou nalézt prostředí téměř bez konkurence,

kde přežívají nepříznivá období. Vlivem selekčního tlaku působícím na rostliny

v takovém refugiu může časem dojít k událostem, které zapříčiní vznik nového,

endemického druhu (například polyploidizace). (Hanzl et al. 2014). Mezi tyto rostliny

lze řadit Streptanthus, z našich rostlin Cerastium alsinifolium, Potentilla crantzii ssp.

serpentini, Minuartia smejkalii a Knautia serpentinicola (Kolář & Vít 2008)
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Nové druhy nemusí však hadcové podloží vytvářet jen výše popsaným způsobem- Na

taxonech Quercus durata a Quercus dumosa bylo zjištěno, že ve vhodných

podmínkách, kdy spolu koexistují dvě

oddělené, avšak reprodukčně kompatibilní populace různých druhů s jasně oddělenou

ekologickou nikou, může dojít k vyštěpení hybridů, kteří sice nenalézají životní prostor

ani v jednom z obou mateřských míst, avšak díky vhodné kombinaci alel vzešlých

z lokálně adaptačních mechanismů dokáží přežít v místech, které jsou pro oba

mateřské druhy z různých důvodů nevhodné, což by též mohlo vést ke speciačnímu

procesu (Forde & Faris 1962).
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