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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem literární rešerše je představení hlavních abiotických stresových faktorů,
prostřednictvím kterých hadcové podloží ovlivňuje růst rostlin a také rostlinné
odpovědi na tento typ substrátu v podobě různých ekofyziologických adaptací. Práce
se dále soustředí na mechanismy vzniku lokální adaptace a na význam hadcových
lokalit pro evoluci rostlinné diverzity.

Struktura (členění) práce:

Práce je členěná do celé řady kapitol, které na sebe logicky navazují a působí tak
uceleně.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

V práci je citováno 29 literárních zdrojů, což je sice dostatečný počet, práci by však
velmi prospělo jejich navýšení. Literární zdroje jsou relevantní, v práci se však místy
vyskytují pasáže s tvrzeními nepodpořenými žádnou citací. V seznamu literatury na
konci práce chybí u některých zdrojů část informací a jejich styl není sjednocen.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň práce je dobrá, místy ji však snižuje používání hovorových obratů a
drobné nepřesnosti či pravopisné chyby v textu. Součástí práce jsou dva obrázky,
které práci vhodně doplňují, jejich popisky však nejsou dostatečné a chybí odkazy na
obrázky v příslušných místech textu práce.
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Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Navzdory relativně krátké délce vlastní literární rešerše se Honzovi podařilo
představit problematiku hadcového fenoménu a splnit tak cíle práce. Práci by
jednoznačně prospělo doplnění informací o mechanismech jednotlivých adaptací a
více konkrétních příkladů. Na druhou stranu silnou stránkou práce je samostatné
uvažování nad zúčastněnými evolučními procesy a jejich důsledky, i relativně čtivý
styl, ve kterém je práce psána.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
plna verze viz https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/2016-pravidla.pdf

 Posudek nahrajte do SISu nejpozději do 8. 9. 2017. Podepsaný předejte osobně mně při
obhajobě, nebo před obhajobou dejte do kastlíku s mým jménem u sekretářky, nebo
pošlete na adresu: Ondřej Koukol, Katedra botaniky, UK PřF, Benátská 2, Praha 2, 128 43.

https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/2016-pravidla.pdf